2

Дело № 5-60-103/2024

УИД 91МS0060-01-2024-000281-17

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

07 марта 2024 года                                                                     г. Красноперекопск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым, мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: РК, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Адаменко Олега Викторовича, <персональные данные>,

у с т а н о в и л:

Адаменко О.В., 24.02.20024 года в 16-00 час., находясь по адресу: <адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из кошелька, принадлежащего К.Л.В., совершил хищение денежных средств в размере 2 000 рублей, чем причинил последней материальный ущерб на указанную сумму.

Адаменко О.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал, не оспаривал фактические обстоятельства дела.
Потерпевшая К.Л.В. пояснила, что Адаменко О.В. похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 2 000 рублей, которые лежали в ее кошельке.

Выслушав объяснения Адаменко О.В., потерпевшую, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Часть 2 статьи 7.27 КоАП РФ предусматривает ответственность за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 КоАП РФ  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт совершения Адаменко О.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении  серии < номер > от 26.02.2024 г.; заявлением К.Л.В. от 25.02.2024 г., согласно которому она просит принять меры к сыну Адаменко О.В., который похитил принадлежащие ей денежные средства в сумме 2000 рублей; письменными объяснениями К.Л.В. от 25.02.2024 г.; протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 25.02.2024; письменными объяснениями Адаменко О.В. от 26.02.2024 г.; официальным предостережением.

Исследовав материалы дела, считаю, что в действиях Адаменко О.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно: мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины, обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ суд в действиях Адаменко О.В. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, учитывая имущественное положение правонарушителя, отсутствие постоянного заработка, мировой судья считает обоснованным и справедливым назначить ему наказание в виде административного ареста.

К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Адаменко О.В. не относится.

Административное задержание в отношении Адаменко О.В. не применялось.

На основании ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

Адаменко Олега Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде  административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента его задержания.

Возложить исполнение настоящего постановления на МО МВД России «Красноперекопский» Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                           (подпись)                                 Д.Р. Мердымшаева
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль произвела

помощник мирового судьи _______________ Н.В. Кулик

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья  ________________________  Д.Б. Оконова
            «____»_____________2024 г.